---

*lieri*, 2, c. 7rv: «con non poco dispiacere nostro ci siamo resoluti, et stretti dalle necessità et male qualità de' tempi, di chieder subsidio et aiuto a quelli che pensiamo sì per l'affec-tione ci promettiamo voi portarci, come per lo haver veduto per experientia in ogni

concordare una contribuzione minima, rammentando ai magistrati fiorentini «le spese continue et di superfluo alle nostre debili spalle», come quelle sostenute per la fortificazione, «quali spese» - sottolineavano gli aretini - «non si sopportano da altre città o castella del dominio»; né trala-

---

nostra occorrenza la vostra bona volontà et fede, di chieder una subventionione a tutti li nostri subditi (...); né crediate che per l'affectione vi portiamo, se havessimo potuto far di manco non l'havessimo facto come bene insin qui l'harete potuto vedere, che dal di della creatione nostra insino a hoggi, non obstante li travagli corsi nello scacciare li nostri nimici, li quali per consequentia erano ancho i vostri, perché si bene venivono per offender noi, voi, come nostri membri, non potevi, se Idio non ci havessi concesso la victoria, patir sacchi delle vostre terre, alloggiamenti et extorsioni di soldati, l'haver a fuggir le vostre famiglie et molte altre cose che ben da per voi stessi potete considerare et l'havere a tratenere molti mesi soldati a piei come a cavallo et esterni come paesani; lo havere molte volte, per levar li soldati nostri amici delli alloggiamenti delle vostre terre, concorso a bone somme di denari (...) et questo esser accaduto più volte, oltre a l'altre contributioni di denari facte com principi nostri amici per la medesima quiete et conservatione nostra, oltre all'haver fortificato molti luoghi del nostro dominio, et in maggior parte delli nostri denari, et edificato nove fortezze per levar l'animo alle discordie civili et alli scandolosi et renderle più sicure dalle forze delli inimici, oltra a esserci provisti di molte armi, artiglierie et monitioni, et questi della nostra borsa propria, senza affaticarvi, oltre all'haver nelli anni passati in quella spaventosa charestia, condotto di lunghi paesi frumenti et cose da vivere, nelle quali incette si è fatto perdite, si di pagar interessi, comme di perder in su le robbe di molta notabile somma di denari; et anchora haver pagati al tempo nostro molti debiti del nostro antecessore, facti per la utilità publica, le quali tutte cose si sono facte con le borse particulari dei nostri soli cittadini, oltre alle spese corse dalla morte della bona memoria di Clemente insino alla nostra creatione, le quali nel medesimo modo dai nostri cittadini sempre sono state sopportate; et considerato noi la città essere assai exausta et affaticata, et volendo che in ogni evento possiate stare alle vostre case pacificamente, oltre alle provisioni facte insin qui, non ci pare manchi altro che havere qualche somma di danari, per la quale, per le rasioni decte di sopra, vi chieggiamo questa subventionione, acciò come boni figliuoli sovveniate alla vostra affaticata madre et al vostro principe, che altro non cerca che la commodità, utilità et sicurtà vostra. Pertanto vi exhortiamo, come insino a qui havete dimostro la vostra fede, di voler prontamente et con la medesima fede et affectione, per questa volta sola et necessaria, di non mancare (...). La sovvenzione, di cui non si è riusciti a precisare l'entità - ma che da notizie posteriori è possibile circoscrivere a una somma non superiore ai 5000 scudi -, doveva esser distribuita tra i cittadini in modo tale che a ciascun contribuente non toccasse meno di uno scudo e mezzo e più di cinquanta; AS AR, *Antico Comune, Magistrato e consiglio, Deliberazioni e partiti dei priori e consiglio generale*, 22, cc. 58v-59v; BC AR, *Libro di ricordi di Iachopo di Macharo di Grigoro Catani*, ms. 29, 1, c. 124r.